КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ
20 февраля 2025 № 122

г. Славгород

О проведении муниципального этапа
Регионального чемпионата «Юный мастер»

В целях получения детьми дошкольного возраста начальных навыков
профессионального мастерства в разных профессиях и сферах деятельности,
выявления и поддержки талантливых детей дошкольного возраста на основе
демонстрации элементарных профессиональных умений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18.03.2025 (09:00) на базе филиала МБДОУ «Детский сад
№ 43» - «детский сад № 41» очный муниципальный этап Регионального
чемпионата «Юный мастер» (далее - «Чемпионат»).

2. Инспектору по дошкольному воспитанию Комитета по образованию
администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края до
28.02.2025 направить на адрес оператора окружного этапа информацию о
намерении и готовности к участию в окружном этапе Чемпионата.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций
предоставить до 10.03.2025 заявки на участие в Чемпионате на электронную почту
mulyarova.lera01@mail.ru

4. Утвердить:
- положение о Чемпионате (приложение 1);
- состав экспертной комиссии Чемпионата (приложение 2);
- состав оргкомитета Чемпионата (приложение 3).
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций

ознакомить воспитателей с данным приказом, Положением о Чемпионате,
организовать участие воспитанников в Чемпионате.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. председателя Комитета С.В. Крыша

Мулярова Валерия Викторовна
5-17-86 (254)

mailto:mulyarova.lera01@mail.ru

Приложение 1
к приказу Комитета по образованию
администрации муниципального округа
город Славгород Алтайского края
от 20.02.2025 № 122

Положение
о проведении муниципального этапа Регионального чемпионата

«Юный мастер» - 2025

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Регионального чемпионата «Юный мастер»

(далее - «Чемпионат») проводится в целях получения детьми дошкольного возраста
начальных навыков профессионального мастерства в разных профессиях и сферах
деятельности, выявления и поддержки талантливых детей дошкольного возраста на
основе демонстрации элементарных профессиональных умений.

1.2. Задачи Чемпионата:
- развитие у воспитанников ДОО навыков практического решения задач

в конкретных профессиональных ситуациях;
- совершенствование у детей дошкольного возраста навыков

самостоятельной работы в приближенных к профессиональным условиям видах
деятельности;

- закрепление у дошкольников представлений о профессии, воспитание
интереса к ней;

- повышение уровня педагогического мастерства работников ДОО по
реализации задач ранней профориентации.

1.3. Учредителем муниципального этапа
Чемпионата является Комитет по образованию администрации муниципального
округа город Славгород Алтайского края (далее - «Комитет по образованию»).

1.4. Руководство проведения муниципального этапа Чемпионата
осуществляет организационный комитет (далее - «Оргкомитет»).

1.5. Оргкомитет выполняет следующие функции:
- организует подготовку и проведение Чемпионата;
- обеспечивает соблюдение техники безопасности и охраны труда на

площадке во время Чемпионата;
- обеспечивает при проведении Чемпионата равные условия для всех

участников.
1.6. Чемпионат проводится по компетенциям:
- Дошкольное воспитание (профессия воспитатель);
- Преподавание в младших классах (профессия учитель);
- Инженерно-строительное дело;
- Поварское дело;
- Ресторанный сервис;
- Физическая культура, спорт и фитнес.
Номинацию каждый участник выбирает самостоятельно.

При выборе компетенции использовать методические рекомендации,
размещенные на официальном сайте, в разделе «Компетенции»
https://babyskills16.wixsite.com/my-site/компетенции

Каждая дошкольная образовательная организация вправе выдвигать не
более одного участника по каждой компетенций Чемпионата.

2. Организация Конкурса
2.1. К участию в муниципальном этапе Чемпионата допускаются

воспитанники дошкольных образовательных организаций (далее - «ДОО»),
победившие в внутриучрежденческом этапе Чемпионата.

2.2. Приказом заведующего ДОО назначается наставник из числа
сотрудника ДОО, на которого возлагается ответственность за участие
воспитанника в Чемпионате.

2.3. Права и ответственность наставника:
- осуществляет руководство участниками и представляет интересы ДОО

перед организатором Чемпионата;
- осуществляет контроль за поведением участников Чемпионата;
- несет полную ответственность за жизнь и здоровье детей во время

всех мероприятий Чемпионата, а также во время следования на Чемпионат и
обратно.

2.4. Муниципальный этап Чемпионата проводится 18.03.2025.
2.4.1. Заявки участников Чемпионата (приложение 1 к Положению) и

согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению)
принимаются по адресу: г. Славгород, ул. Карла Либкнехта, 136, городской
методический кабинет Комитета по образованию (каб. 309) не позднее 10.03.2025.

2.4.2. По вопросам участия в Конкурсе обращаться:
тел. 5-17-86 (254), e-mail: mulyarova.lera01@mail.ru

3. Порядок и регламент оценки выполнения конкурсного задания
3.1. Оценку элементарных профессиональных умений участников

Чемпионата по каждой компетенции дают эксперты (жюри).
3.2. Эксперты (жюри) выполняют следующие функции:
- оценивают выполнение участниками конкурсных заданий;
- подводят итоги;
- определяют победителей и призёров Чемпионата по каждой компетенции.
3.3. Оценка выполнения заданий Чемпионата осуществляется по объективным

и субъективным критериям, разработанным по каждой компетенции.
3.4. Формирование критериев оценки
1. Понимание ребенком содержания задания.
2. Правильный отбор ребенком материалов в соответствии с компетенцией.
3. Демонстрация начальных профессиональных навыков.
4. Соответствие времени на выполнения задания возрастным особенностям

детей.
5. Творческий подход.
3.5. Оценка производится как в отношении выполнения модулей (результата,

продукта), так и в отношении процесса выполнения чемпионатной работы.
Оценка модулей суммируется.
Окончательные аспекты критериев оценки уточняются членами жюри. Время

https://babyskills16.wixsite.com/my-site/компетенции
mailto:mulyarova.lera01@mail.ru

и детали чемпионатного задания в зависимости от чемпионатных условий могут
быть изменены заранее членами жюри. (Если участник чемпионата не выполняет
требования техники безопасности и охраны труда, подвергает опасности себя или
других, такой участник может быть отстранен от Чемпионата).

- Модуль образовательный (осведомленность о профессии, подготовка
рабочего места);

Социально-коммуникативный (взаимодействие с воспитанниками,
коллегами, сотрудничество);

- Модуль продуктивной деятельности (процесс деятельности, демонстрация
продукта).

Чемпионатное задание может выполнятся модульно и интегрировано в
зависимости от представляемой компетенции.

4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Подведение итогов членами экспертной комиссии проводится сразу после

завершения этапа. Члены экспертной комиссии, осуществляющие экспертную
оценку работы, представляют результаты Чемпионата, выделяя лучших участников.

4.2. Протоколы подведения итогов Чемпионата сдаются ответственному
секретарю, который перепроверяет сумму выставленных баллов, наличие подписей
членов жюри, осуществляющих экспертную оценку работы.

4.3. Победителем Чемпионата в каждой номинации считается участник,
набравший наибольшее количество баллов; призёрами – участники, занявшие
второе или третье место.

4.4. На участников Чемпионата, занявших первые места, по компетенциям,
представленным на муниципальном этапе Чемпионате, подаются заявки на участие
в окружном этапе Чемпионата.

5. Награждение победителей
5.1. Победители и призёры муниципального этапа Чемпионата награждаются

дипломами I,II,III степени Комитета по образованию и ценными подарками.
5.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно наградить

благодарственными письмами экспертов (жюри), наставников.

Приложение 1
к Положению

Заявка на участие в муниципальном этапе Чемпионата

1. Фамилия, имя отчество Участника Чемпионата ______________________

2. Дата рождения Участника Чемпионата _____________________________

3. Полное наименование образовательной организации, которую
представляет Участник Чемпионата ________________________________________

4. Фамилия, имя отчество, должность педагога, представляющего Участника
Чемпионата _____________________________________________________________

5. Контактная информация о педагоге, представляющего Участника
Чемпионата: телефон ( _____ )______________________ электронная почта_______

6. Компетенция (задание)____________________________________________

Достоверность представленных сведений гарантирую.
/

(подпись руководителя) ФИО руководителя

М.П. « ___ » _________ 20__ года

Приложение 2
к Положению

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие
организаторам Чемпионата «Юный мастер» (далее – Чемпионат), действующим на
основании положения о проведении Чемпионата, на обработку (любое действие
(операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием
средств автоматизации или без использования таких средств с персональными
данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение)
следующих персональных данных:
_______________________________________________________________________

( фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
_______________________________________________________________________

(ФИО, контактный телефон родителя (законного представителя)

Вышеуказанные персональные данные предоставляю организаторам Чемпионата
для обработки в целях участия в Чемпионате. Настоящее согласие на обработку
персональных данных действует со дня его подписания. На основании части 2
статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
настоящие согласие на обработку персональных данных может быть отозвано
субъектом персональных данных на основании письменного заявления в
произвольной форме, в порядке, установленном действующим законодательством.

«__»__________20__г. ___________ ___________________________________
(подпись) Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Приложение 2
к приказу Комитета по образованию
администрации муниципального округа
город Славгород Алтайского края
от 20.02.2025 № 122

Состав экспертной комиссии муниципального этапа Чемпионата

1. Махлова Валентина Николаевна Воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад № 43» -
«детский сад № 40», руководитель муниципального
УМО воспитателей ДОО

2. Аносова Татьяна Николаевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад
№ 43» - «детский сад «Колосок»

3. Федулова Светлана Викторовна Педагог-психолог МБДОУ «Детский сад № 43»

Приложение 3
к приказу Комитета по образованию
администрации муниципального округа
город Славгород Алтайского края
от 20.02.2025 № 122

Состав оргкомитета муниципального этапа Чемпионата

1. Адам Наталья Львовна Заведующий ГМК Комитета по образованию
администрации муниципального округа город Слав-
город Алтайского края, председатель оргкомитета

2. Мулярова Валерия Викторовна Инспектор по дошкольному воспитанию Комитета
по образованию администрации муниципального
округа город Славгород Алтайского края,
заместитель председателя оргкомитета

3. Пышенко Ольга Анатольевна Методист Комитета по образованию администрации
муниципального округа город Славгород
Алтайского края

		2025-04-04T15:49:00+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна